;

= Ivanuk.
Vanahogka (= Vana Hodko?)

Vaniša (Vanisa).

Vaška (Vazka).

Vine (Vinch).

Vlád. Volad.

Vladimír (Lodomer, Ladomer, Vla-

damer, Ladamer).

Vladislav.

Vlajko.

Vlasin, Mason.

Vojk (Voyk).

Voyth (= Vojk?).

Volad = Vlád.

30*
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Densu^ianu:

Pílohy.

(Výbor z listin.)

I. Listiny týkající se Uher.

A. Valaši v Biharsku.

Cis. I. statuta Capituli Varadiensis MCCCLXX.

Rubrica XVII- De censibus et coUectis ordinariis et tnuneribus Civitatis

et villarum apud manus nosíras habitarutn ei de niodo ac tempore exactionis

eontm.

Harum autem Civitatis et villaxum ordinarii redditus ex antiqua

institutione hactenus observata consistunt in fertonibus, in terragiis et

muneribus, attamen vario módo exiguntur, nam quilibet ejusdem Civitatis

nostrae Civis, facultatibus potior integraliter, mediocriter vero inferior

secundum facultatem suam et nostram dispositiouem non habito respectu

ad fundum suum, sivé tuerit spatiosus, sivé arctus, cum. mansiones in dieta

Civitate nec ejusdem quantitas sint nec taxatae, ad hujusmodi fertonum,

terragiorum et munerum solutionem obligatur, exceptis inquilinis suis,

vulgariter Sellér dictis, qui juxta facultatem eorum per se taxantur, nisi

tales íuennt filii, fratres vel nepotš uxorati, aut sponsi indivisi sui hospitii.

tunc enim quilibet non habita computatione hujusmodi conjunctarum^

personarum simplicis collectae praestatione excusatur, exterarum vero

villarum nostrarum incolae hujusmodi census, fertonum scilicet, terragio-

rum et munerum solvunt nobis habita consideratione fundorum suorum,

nam ibi fundi ab antiquo šunt taxati et distincti, is enim, qui in fundo

integro residet, integrum, qui vero in medio, in tertia vel quarta partdbus,

jvixta hoc medium censm, tertiam vel quartam partem census solvere more

solito obligatur, nisi ex speciali conventione inter nos et nostros subditos

\-el aliquem ex illis aliter fuerit ordinatum, nam contractus ex conventione

Legem accipiunt, pro fertone autem integro singulis annis circa S. Georgii

Martyris consvevimus recipere quattuordecim grossos, id est quartam

partem unius marcae denariorum, quorum ^) faciunt florenum unum auri,

circa festm vero sancti Michaelis Archangeli pro terragio quattuor, pro

^) V rukopise schází poet (íshce).
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muneribus vero duos grossos; nam ad hos duos grossos munera quilibet

annualia tam scilicet in civitate, quam in villis nostris exterioribus residentis

taxasse antiquitus invenimus, ne autem nostri subditi diverso jure censeii

videantur, reducendi šunt omneš in fertonum, terragiorum, el munerum
datione ad unum modm praeter subditos nostros Olahates, qui ritu adhuc
gentilitatis viventes differunt omnino ab Ungaris in dandis coUectis, ipsi

pro censu omnino tenentur singuli singulariter, annis singulis circa festm
Penthecostes dare decimam partem ovium suarum ratione quinquagesimae,

circa festm vero nativitatis beatae Mariae Virginis singulae mansiones

oves singulas, ac ratione descensus et de mense Decembris vel circa similiter

decimam porcorum suorum. Kenesii vero tam ad ovium, quam porcorum

praestationem adstringuntur, juxta conventionem factam inter nos et

eosdem, et ultra hoc idem Kenesii singulariter de more consveto dant

circa . . .^) annis singulis medium lodicem,^) unum Phyltrum ') pro sella, et

unum caseum, communiter vero Olahii nostri dant nobis in die strennarum

in signum Dominii annis singulis equum unum.

Leges ecclesiasticae regni Hungariae, provinciarum adja-

centium, opera et studio Ignatii com. de Battyán, episcopi

Transsilvaniae collectae et illustratae. Tomus III. Claudiopoli

MDCCCXXVII. Pag. 234—235.

Cis. 2. Dva listy varadínského biskupa Jana z r. 1442 a 1444 (nebo

1452 a 1454) o právech belénšských Valach a zejména o jejich

knezech, vojvodovi a krajníkovi.*)

In nomine Domini. Amen. Nos Joannes Dei et apostolicae Sedis gratia

Episcopus Varadiensis memoriae commendamus universis, quibus expedit,

quod nos a tempore illo, postquam ad hanc, in qua nuncmanemus, assumpti

sumus dignitatem, hujus provinciae nostrae Belenies et hominum in ea com-

morantium, signanter Volachorum malas et confusasdispositionesacincertas

consvetudines continue reformare et ad bonm statum atque ordinem

reducere simul et deducere cordialiter optavimus, ipsamque provinciam,

quae est quasi nutrix curiae nostrae, pro nostro et ecclesiae nostrae honoe,

nec non ipsius provinciae utilitate, regiminis bono atque commodo inco-

1) Termin není udán.
-) Operimentum, quo equi dorsum tegitur.

') Philtrum aut rectius Filtrm — tak vykládá vydavatel — erte
nihil est aliud, quam pili Caprini, quibus Sella sivé ephipium impleatur;
filtrm enim šunt lanae coactae. Videtur du Cangio vox anglosaxonica,
xnihi autem apparet germanica ex fiillen, quod implere sonát.

*) V datu obou list vypadlo urení desítky. V 1. 1402 a 1404 nebyl
žádný Jan varadínským biskupem. Bunyitay, A váradi piispokség torténete

II., 303, pozn., vyslovil mínní, že vydavatelem obou list byl biskup Jan
Dominis (1440—1444), avšak v práci své Biharvármegye oláhjai, 13, po-
kládá za vydavatele biskupa Jana Vitéze (1445—1465). Podle toho pochá-
zejí listy zde uveejnné bud z let 1442 a 1444 nebo 1452 a 1454. Krá-
lovnou Isabellou byly potvrzeny r. 1658.
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laruminteripsos incolasiamprovinciae, signantern^ Walachos inixascripto